
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

去る 2018 年 10 月 25 日、ホクト文化ホール中ホールにて、東日本大震災チャリティー講
演会と演奏会が開催されました。大勢の方にご来場頂き、ご支援頂き厚くお礼申し上げま
す。今回、東日本大震災、西日本豪雨災害、北海道胆振東部地震にもチャリティーをしま
した。講演会講師の和田庄司様、各地でチャリティーをされているチェリストの土田英順
様と鳥居はゆき様がポプラの会の依頼をご快諾くださり、実現となり、三氏にも心より感
謝申し上げます。講演会では福島県で障がいのある人を支援されている和田庄司様が、福
島県の現状をスライドを使い伝えくださいました。震災で避難しても障がいがあることで、
遠慮して支援を頼めないということがとても大きな課題です。現在も原発事故の影響で、
自宅にも戻れない状況があり、東日本大震災から 7 年経っても未だ多くの人が困難である
ことがわかりました。「普段から迷惑を掛け合う関係性を作っておくことが大切」と言われ
ていたのが印象的でした。演奏会は土田氏と鳥居氏の演奏に鳥肌が立ちました。日頃より
チャリティーの為に、日本全国を回っていらっしゃるお二方ですが、震災に遭われた人々
への温かい熱い思いと音色に涙しました。演奏の合間に、土田氏が震災に遭われた女性の
お話をされ、未だ癒えない深い心の傷がある女性の気持ちにそっと寄り添われた氏の優し
さに救いを感じました。演奏で心も身体も癒され会場も温かい空気に包まれました。 

 

皆さんのアンケートより 

・福島の今、想像を絶する現状に正直ことばを失いまし

た。ある程度理解しているつもりでした。原発再稼働推

進・・・信じられない今の政府。ひとりでも多くの人に

現実を知ってもらう事をきっかけにして福島支援につ

なげていきたいと思っています。 

☆チェロの音色のすばらしさが体中にしみ渡り、涙が出

てきました。こんなに感動的なチェロの演奏は、初めて

の体験のように感じました。ありがとうございました。

（女性・60 代・一般） 

・和田先生の講演は障害者の施設へ通わせる息子が居

ただけに他人事とは思えませんでしたが、そんな中全国

の人達の支援を受けられ、そのつながりの強さあたたか

さがわかりました。本当に御苦労様でした。又、チェロ

の音に何ともいえないやさしさ・・・ありがとうござい

ました。ポプラの会の皆さんがんばって下さい。 

（女性・70 代・一般） 

 

皆さま、ご来場くださり、募金・署名・CD 等のご購入でのご支援を賜り心より御礼申し上げます。会場費などを差し引かせて頂き、以下

の 通 り に 募 金 を さ せ て 頂 き ま し た 。 皆 さ ま の ご 支 援 、 ご 協 力 、 ご 厚 意 に 心 よ り 感 謝 申 し 上 げ ま す 。 

（収入）チケット売り上げ １９８，０００円 寄付金・協賛金 ８６，９５６円他 （募金） 土田英順氏・じいたん子ども基金 

 １５０，０００円(内４０，０００円北海道胆振東部地震) きょうされん福島支部２５，６５６円 西日本豪雨災害 ２０，０００円  

 

チャリティーのお礼とご報告 

 

東日本大震災復興支援チャリティー講演会＆演奏会 「祈り」 開催される 

右側上二枚 和田氏 左上左より 鳥居氏、土田氏、お二方、お礼

の花束贈呈、左下段二枚 受付準備のボランティアさん 

・災害が多いこの頃、当事者として災害時にどんな困難にあうのか知識

として学んでおきたく、今日は参加させていただきました。東日本大震

災から 7 年経った今も、避難生活をしている方がいると改めて知りまし

た。とくに福島の方は、多くの問題に直面しながら今も生活していると

知り、自分がそういった問題から関係のないような日々をおくっていた

ことを少し考えさせられました。直接関われることは少ないですが、自

分の心の中に、色んな生活をしている人がいるんだということはとどめ

ておこうと思いました。今日は大変勉強になりました。有難うございま

した。（女性・30 代・当事者） 

・チェロとピアノを聴いてとても素晴らしかったです。ボランティア活

動もなかなかできるものではないと思い感動いたしました。心で思って

も何もできません。私には・・・・お体に気を付けてご活躍下さい。有

難うございました。（女性・70 代・一般） 

・思いのこもった集会でした。日頃の生活では福島に、当時の災害に気

遣いすることも少なくなってしまっていましたが、現状をお聞きし、7

年のご苦労を知り、これからも多くの課題に取り組まれて行く姿に心動

かされました。チェロの音色はほんとうにすばらしかったです。ピアノ

のやさしさと合って心地良い時間を過ごさせていただきました。ありが

とうございました。たゆまぬ努力、長きに渡る支援活動、頭が下がりま

す。（女性・60 代・支援者） 

当日までの準備も皆で進めました。講師の先生方は遠方よりお越し頂きましたが、その熱意に非常に感銘を受けました。当日も、
沢山ののボランティアさんが講演会、演奏会を支えてくださいました。先生方、ご来場くださった皆さま、ボランティアさん、ス
タッフ皆様、心より感謝申し上げます。震災に遭われた方々が一刻も早く、安心して暮らせるようになることを願っています。 


